

## 2024年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月13日

上場会社名 株式会社Enjin 上場取引所 東  
コード番号 7370 URL https://www.y-enjin.co.jp/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本田 幸大  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員コーポレート本部本部長 (氏名) 平田 佑司 (TEL) 03-4590-0808  
四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年5月期第1四半期の連結業績(2023年6月1日~2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	849	—	239	—	256	—	178	—
2023年5月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年5月期第1四半期 178百万円(—%) 2023年5月期第1四半期 一百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	24.53	24.37
2023年5月期第1四半期	—	—

※2023年5月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期第1四半期の対前年同四半期増減率並びに2023年5月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	5,005	4,177	83.3
2023年5月期	5,478	4,163	75.9

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 4,169百万円 2023年5月期 4,156百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	13.00	—	22.80	35.80
2024年5月期	—	—	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	13.00	—	23.80	36.80

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	3,204	—	1,018	—	1,018	—	682	92.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期1Q	7,268,200株	2023年5月期	7,253,800株
② 期末自己株式数	2024年5月期1Q	67株	2023年5月期	67株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期1Q	7,258,533株	2023年5月期1Q	7,388,142株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、2023年5月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っていません。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの5類移行に伴い、社会経済活動の正常化に向けた動きが一段と進みました。しかしながら、世界的な資源価格の高騰、物価上昇の長期化や欧米各国の金融引き締めなどによる影響が懸念されるなど、先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

このような環境下において、当社グループは「社会の役に立つ立派な人間を一人でも多く輩出する」ことをミッションとして、PRを通じて魅力ある企業、団体等を世の中に伝え、社会全体の幸福度を高めていけるようなサービスを展開してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は849,644千円、営業利益は239,524千円、経常利益は256,879千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は178,058千円となりました。

当社グループの報告セグメントは、従来「PR事業」のみの単一セグメントでありましたが、前連結会計年度末より、アズ・ワールドコムジャパン株式会社の全株式を取得し、新たに連結の範囲に含めたことに伴い、単一セグメントから「ダイレクトブランディングサービス」、「ストラテジックPRサービス」、「PRプラットフォームサービス」の3区分に変更しました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### ①ダイレクトブランディングサービス

ダイレクトブランディングサービスにおきましては、顧客数が前年同期比で増加したこと等により、売上高は652,206千円、セグメント利益は233,930千円となりました。

#### ②PRプラットフォームサービス

PRプラットフォームサービスにおきましては、引き続き顧客数が増加したこと及びオプションサービスの拡充等により顧客単価が上昇したことにより、売上高101,676千円、セグメント利益は22,049千円となりました。

#### ③ストラテジックPRサービス

ストラテジックPRサービスにおきましては、売上高95,762千円、セグメント損失は16,455千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は5,005,096千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、473,329千円減少しております。これは主に、配当金の支払い等により現金及び預金が668,165千円減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は827,225千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、487,277千円減少しております。これは主に、契約案件数の増加により前受金が68,601千円増加したものの、前連結会計年度末の未払法人税等を納付したことにより未払法人税等が203,891千円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,177,871千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、13,948千円増加しております。これは主に、利益剰余金が配当等により1,653千円減少したものの、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により178,058千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年7月14日付「2023年5月期決算短信[日本基準]（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,083,823	3,415,657
売掛金	105,990	170,220
棚卸資産	7,892	9,258
未収入金	332,514	320,248
前払費用	78,003	95,162
その他	231	81
貸倒引当金	△24,918	△25,017
流動資産合計	4,583,537	3,985,610
固定資産		
有形固定資産	156,107	185,798
無形固定資産		
のれん	97,915	95,467
その他	36,578	38,149
無形固定資産合計	134,493	133,617
投資その他の資産		
投資有価証券	393,734	388,557
破産更生債権等	23,673	23,493
繰延税金資産	62,084	41,387
その他	148,469	270,126
貸倒引当金	△23,673	△23,493
投資その他の資産合計	604,287	700,070
固定資産合計	894,888	1,019,486
資産合計	5,478,426	5,005,096
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	394,171	87,217
1年内返済予定の長期借入金	3,384	3,684
未払金	37,697	30,194
未払費用	67,502	47,703
未払法人税等	270,013	66,122
前受金	345,274	413,876
賞与引当金	65,869	29,219
その他	75,474	92,807
流動負債合計	1,259,388	770,825
固定負債		
長期借入金	24,946	24,025
その他	30,167	32,374
固定負債合計	55,113	56,399
負債合計	1,314,502	827,225

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	904,012	904,650
資本剰余金	874,012	874,650
利益剰余金	2,378,231	2,390,905
自己株式	△218	△218
株主資本合計	4,156,038	4,169,986
新株予約権	7,884	7,884
純資産合計	4,163,923	4,177,871
負債純資産合計	5,478,426	5,005,096

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)
売上高	849,644
売上原価	181,448
売上総利益	668,195
販売費及び一般管理費	428,671
営業利益	239,524
営業外収益	
受取利息	30
受取配当金	14
匿名組合投資利益	20,257
その他	311
営業外収益合計	20,614
営業外費用	
支払利息	63
投資事業組合運用損	957
固定資産除却損	1,916
その他	320
営業外費用合計	3,258
経常利益	256,879
税金等調整前四半期純利益	256,879
法人税、住民税及び事業税	58,124
法人税等調整額	20,696
法人税等合計	78,821
四半期純利益	178,058
親会社株主に帰属する四半期純利益	178,058

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間  
(自 2023年6月1日  
至 2023年8月31日)

四半期純利益	178,058
四半期包括利益	178,058
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	178,058

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。